A P R Í) V Â D 0
iJ/Jí Cfí

Em LX / 0£> /
discutsão

INDICAÇÃO N- J65/85*
PPESÍQENTE

£xn® Senhor Presidente da Câmara Múnleipãl.. do Xafeõ—FrAo»-

JL M È X £ E n Douta Mesa# na formo reqimen

tal# envio da expediente ao £zme‘ Senhor Prefeito Munlsi,

pal# no sentido da quo s Municipalidade propicia eondjL
cõeo para que seja instalada no Município uma Fábrica de

conservas de pescados*

»

f
SALA DAS SESS

VEREA!

1 M I II £ i, JÊ â I I i£/Ü
A piscosid^rie do litoral cabofricnse# famoso

até iotemacionaiments# tem se transformado nos últimos

anos como fonte d© enriquecimento para diversas comerei
antes dc setor não gerando no entanto, maiores benefícios

para o Município em seu todo* Como é do conhecimento

ral, o pescado capturado em nossas éguas# principalmente

a sardinha# a totalmente exportado 'para outros estados da

federação# propiciando um grande movimento de

que no entanto# nlo produz impostos e limita o aproveita
mento tía mão de Obra da nossa região* D comércio de peixe

em Cabo Frio# é tataimente mãnípulodo por grupos de arma

dores# transportadores © grandes compradores que acumulam

verdadeiras fortunas# visto que o setor de pesca nao tem

em seu processamento os impostos comuns a outras ativida
des mercantis* hão estamos a condenar os que enriquecem -

m

dinheiro

com seu trabalho# o que almejemos, o nosso desÍderato#con
figura-se na Idéia de que a possível a instalaçao em no,s

sc território de uma fabrica de conservas de pescado* com
pesqueiro*o apraveitamanic racional dc nosso potencial

Acreditamos que com a implantação tía unidade febril em Cg

bo Frio# o movimento econômico ira se transformar em
pregos para a massa trabalhadora# impostos para o M*jnic£

pio que vive as voltas com sues dificuldadé^ financeiras*

em

SALA OAS sesspor 10 de jupho de 1 9 8 5* *

vcreaour nmm ms^oc azeuedo

a u t o/ r *L